piscientia, id est, bella et lites, quibus discordare facit corpus et spiritum vestrum?

vers. 2. — **CONCUPISCISSIS** (divitias, honores, voluptates hujus mundi) **ET NON HABETIS.** Et tamen frequenter non assequimini quod vitiosè concupiscentis, et sic, quod miserrimum est, solo affectu pravo animam conspurcat nullâ inde secutâ utilitate. Occidit; quidam etiam rerum temporalium aviditate usque ad exedes et homicidii pervenimus: quod etiam inter primos illos Christianos mirum non est, cum diabolus inter Christi apostolos; Nicolaum inter primos septem diaconos, Act. 6, v. 3, ut multi credunt; incestum Corinthiensem, 1 ad Cor. 5, v. 1. **ET ZELATIS.** Et plures, si non occidunt, zelo tamen amaro rebus alienis inadverti, et ad se trahere conantur. Vatablus et Erasmus, quos recentiorum multi sequuntur, legunt: *Invidetis et zelatis; nam occidere et invadere apud Graecos differunt tantum una litera.* *Invidetis* ergo dolentes de aliorum prosperitate; *zelatis*, dum conanimi sua ipsis praripere, aut vos illis anteponere. Et nos **POTESTIS ADIPISCITI**, id quod zelatis et ambitis, atque ita

inter vacua tantum vana et neciva desideria vitam totam consumuntis. **LITIGATI** (Græcè, *pugnatis*, rixando et contendendo) ET BELLIGERATIS; et per modum bellum vos invicem oppugnatis, quod maximè fit quando familia contra familiam tanquam exercitus contra exercitum : ET NON HABETIS; et per litas illas et bella non obtinetis quia vultis. **PROPTER QOD** (id est, propter ea quod) SON POSTULATIS. Non petitis ab eo qui dare debet, sed viribus tantum humanis assequi nützlini; nec illa habetur ratio gratia Dei, inquit Cajetanus, cum tamen Deus non tantum spiritualium, sed etiam temporalium bonorum sit largitor. Unde: *Sine causa ista peccatum ad hominum, vel à demonibus, sicut Augustinus, in psalm. 66: nam quacunque bona accipiunt etiam inimici Dei, ab illo accipiunt, et cum ab aliis petunt et accipiunt, nescientes ab illo accipiunt; facit enim haec Deus, inquit, et solus facit, nempe tanquam causa principalis et independens ab omnibus aliis.*

VERS. 5. — PETITIS (aut certè petitis quidem à Deo, aliqui ex vobis qui carteri videntur esse meliores) ET NON ACCIPITIS (non enim sufficit quocumque modo petere) EO QOD MALE PETATIS; quia rem alia bona vitiosā petitione, cui non est à Deo promissa imperatatio, postulatis; nam oratio imperatoria debet esse pia, perseverans, et de pertinentibus ad salutem, ut cum theologi docet S. Thomas. IN CONCUPISCENTIIS VESTRIS (Græcè, *voluptatibus vestris*) INSEMATIS; ut expendatis non ad sustentationem humanae fragilitatis, sed ad redundantem liberam voluntatis, ait Beda: unde talia non accipiunt, quia non sunt adjuvata salutis, sed instrumenta volutatis. Dat tamen sepius Deus reprobis opes et materialm voluntatem, non tamē preciosū exoratus, sed naturali bonitate inclinatus, ut qui aeterni bonis caritati sunt, tantisper in licea vita delectantur fragilibus, et quasi per amorem prata ad carcere deducantur, ait S. Gregorius. Deinde ut electi talia bona non magis faciant, cupi vident etiam dei inimici. Nam beneficissima prævidentia, et omnipotens Deus terrenam felicitatem concedit etiam impensis, ne pro magno quereretur à bonis, sicut August. epist. 120.

VERS. 4. — ADULTERI, quorum anima forniciatur à Domino, cum ei adhæceret deberet tanquam sposo. **PERDIDISTI** omnes qui forniciantur ab te, nisi autem adhæcerere Deo bonum est, psalm. 72; de tali enim adulterio metaphorico, qui est amor mundi desertu creatori, hinc locum optimè interpretatur Augustinus, licet etiam fieri potuerit ut inter illos Judeos clariſtantes fuerint aliqui propriè dicti adulteri; nam Iudei naturaliter ad fornicationes et adulteria propclives erant: *Uniusquisque ad uxorem proximi sui hinckebat*, Jerem. 5, v. 8. Græcus addit, et adulteri; quod quidam perperam intrusum arbitrantur, quia S. Jacobus tota hac Epistola feminas non alloquitur; vel certè interpres hoc particularē omisit, quia sub genere masculino solet etiam femininū comprehendi. **NESCIS QOD AMICITIA HUUS MUNDI** (quā hominibus et rebus hujus mundi vitioso amore inhaeret)

INIMICA EST DEI? quia Creatorem contemnit cum ei creaturem in amore proponit. Ostendit, inquit Beda, non tantum blasphemantes et Christi fidem perseguentes esse Dei inimicos, sed qui sub fide et confessione nomini Christi, mundi illecebris et amori dœsunt, et terrenis coelestia postponunt. Græcè, *inimicitia est Dei*; nam amor quo creatura preponit Cœatori est quidam (salem interpretativus) contemptus et odium Dei. **QUICQUEM ERGO VOLVERIT AMICIS ESSE** (amando ipsum propter ipsum) SECULI HUJUS, hominum et rerum hujus mundi, INIMICUS DEI CONSTITUTUS; nam inimicitias cum Deo exercet, et Deus cum ipsis, dum ille à Deo se avertit, et ad creaturas ejus converitur, illisque tanquam ultimo fini inhaeret. Cum tamen, inquit Augustinus, cap. 4, de diligendo Deo, omnia creata ut subjecta, ut famularia, ut arrha sponsi, ut munera amici, ut beneficia Domini dilig debent: sic tamen ut memineris semper quid illi debetas, nec ista propter se, sed ista propter illum, et per ista illum, et super ista illum diligas.

VERS. 5. — AN PETATIS. Hic versus explicatu difficultissimus est, adeò ut Erasmus dicat planura onusta interpretationibus à theologi recentioribus huc convehi. **QUIA INANITER** (in vanum et sine causa) SCRIPTRUM DICAT, variis locis veteris Testamenti, ubi dicit Deus esse zelotem, ut Exod. 20, vers. 5, et alibi; vocando enim Deum zelotem, dicit quod jam sequitur, licet non iisdem verbis: **AD INVIDIAM CONCUPISCIT**, usque ad quandam zelotypi quasi invidiam amat suas spousas, SERVAT (sanctus) QUI HABITAT IN VOBIS, per fidem et gratiam. Verbi etiam potest: **Qui habebat**, scilicet cùm baptizisti es, licet quidam vestrum habitatores istum jam à se expulerint. Aliqui interpretari per spiritum intelligent spiritum hominis carnalis, alii spiritum diaboli, et inde nata est tam multiplex hujus loci interpretatio. Verius est intelligi Spiritum sanctum, ut colligitur ex verso sequenti. Non ergo inaniter dicit Scriptura Deum amare instar zelotypi, ut proinde mirum non sit quid anima diligens mundum, et cum eo adulterans, constitutur inimica Deo, sicut uxor in adulterio deprehensa sit inimica marito, et frequenter ab ipso interficietur. Trivit igitur Apostolus invidiam et zelotypiam Deo, loquens more humano, ad significandam maximam indignationem ex amore ortam. Sic etiam multis in locis ira et furor, qui sunt prout hominum affectus, tribuntur Deo ad representandam magnitudinem penitentie peccatoribus infligit.

VERS. 6. — MAJOREM AUTEM DAT GRATIAM; Spiritus sanctus autem dat majora dona gratuita, et pretiosiora ornamenta spouse sue, quam dei mundus, si ipsa cum eo adulteretur; mundus enim dat terrenas et transitorias voluntates; Spiritus sanctus coelestes et eternas. **PROPTER QOD DICT**; id est Spiritus sanctus in Scripturā sacrā dicit, Proverb. 5, v. 54: **DEUS SUPERBIS** (quales sunt qui honores mundi et mundum amant) RESISTR, deprimit et humiliando eos. Cum Deus omnes peccatores dicatur punire, superbis specialiter dicit resistere, inquit Carthusianus, quia

Deo manus quasi violentias injicunt, dum gloriam et honorem suum eripere ei volent. Quod olim à poetis adumbratum per gigantes, qui imponentes Pelon Osse Jovem è celo deturpare, et regnum ejus rapere comati sunt. Hec est ratio cur Augustinus tam sepè Pelagianos titulo illi heresi quasi proprio *superbos* appellat, quia gloria Deo et gratia ejus debitant, sibi ac libero suo arbitrio ascribant, dum gratiam aut nullam in principio heresis agnoscant, aut in fine liberti arbitrii pedisse quam faciebant. Hanc autem sancti Jacobi sententiam sic veritatem Hieronymus, Proverb. 4, v. 54: *Ipsa deludet illatos*; superbii enim illudere et deridere alios solent, Deus vero illis resistere dicitur quando viciissim deludit eos, et alii ridiculos facit. **HEMLIES ALTEM** (altem quales omnis vera Christi sponsi debet esse) DAT GRATIAM, doma gratiarum et eorum incrementa usque ad gloriam consummationem. Non quid humilis habeat à se humiliatis virtutem, cui Deus ex merito addat gratiam, sed Deus etiam preparat valles ut in eas deflant aquas celestium gratarum. Nescitur autem humilitas primo ex suis et Dei, ac intervallo inter utrumque contemplatione; creatura enim instar nihili, Deus omnia, media intercedente infinita est; deinde ex consideratione profundissime dependentia quia in omni motu et operi verè homo à Dei gratia dependent. Hec est meditationis que S. Augustinus, tanta doctrina et tot divinis charismatibus ad celum usque sublimem, tam humilem tamen et submissum fecit: et hanc virtutem homini christiano tam necessarium ait, epist. 56, ut si rogaretur quenam sit prima christiani hominis virtus, responderet humilitatem: quenam secunda, iterum humilitatem: quenam tertia, humilitatem, et quiescit, rogaretur, hoc idem diceret. **Non quid alia non sint aliarum virtutum precepta que dicantur**, inquit, sed quia nisi humilitas omnia quæcumque bene facimus et præcesserit, et comitetur, et conscientia fuerit, et proporsa quam intueamur, et apposita cui adhæreamus, et imposta qui reprimirimur, iam nobis de aliquo bono facio gaudientibus totum extorquet de mala superbia; vita quippe exterior in peccatis, superbia verò etiam in recte factis timet, est, ne illa que laudabiliter facta sunt, ipsius leuidis cupiditate amittantur. Nihil enim in laudem nostram vertere possumus, ut ibi quiescat, sed sicut flumina ē mari oriuntur, et circulo quadam perpetuo in mare iterum referuntur, ita omnium humanae laudum cursus nullibz hæcere debet, sed perpetuo fluxu recurrere in Deum, unde est omne bonum.

VERS. 7. — SUBBITI ERGO ESTOTE DEO; quandoquidem humilibus dat gratiam, profundissimā ergo humilitate vos et vestra Deo subicie: ab ipso enim habetis omnia. Preceptores vite spirituali inter utilissima exercitia prescrubunt ut quones inter alius agendum Dei recordamus, profundissimā cordis submissione nos et nostra in abyssum nostri nihili demittamus; Deus enim nos excipit et sustentat, si nos ei permittamus, et nihil nostrum in ipsum multiter delabi sinamus. **RESISTITE AUTEM DIABOLO: ASSUMENDO** scutum fidei, ut possitis omnia tela nequissimi ignea extinguiere, ad Ephes. 6, v. 16; fide enim divine promissionis et gratiae auxilio se involvendo, ictus telorum diaboli tutissimè vitantur: inò bellorum spirituum periti suident tentationibus, præserunt venereis, non ex adverso resistere, et cum eis litigare, sed imaginationem aliò avertere; quia imagines spacie in animis etiam sine consensu admisste vestigia quedam sordium plenèque relinquent, antequam possint expelli. Tutissimum ergo est imaginationem leni flexu ad alius declinare, et fide ac gratia advoco auxilio se tanquam lorici involvere. Et FUGAT A VOBIS; desinet tentare; superlus enim est, et formidat iterum tentare, quia formidat iterum succumbere. Falsum autem est quid diabolus semel vicius nunquam amplius eundem hominem ad idem peccati genus tentet, ut recte contra quosdam exemplum tentationem sancti Jobi et aliorum sanctorum probant S. Thomas et Carthusianus. Inò creditur, ait Carthusianus, quid sicut quisque angelum custodem, ita damonem tentatorem habeat, qui ad eadem vel diversa peccatorum genera tentare non cessat. Non potest tamē amplius quād ei permittat Deus, ut ex historia tentationis B. Jobi quoque patet.

VERS. 8. — APPROPINQUATE DEO, affectibus animi, non libido corporis; non enim spatia locorum peccatores à Deo separant, sed peccata effectuum ab eo non alienant. Appropinquat ergo qui affectum à rebus terrenis avertit et convertit ad Deum. Non monet autem sanctus Jacobus ut appropinquemus sine gratia ejus tractu et adiutorio: *Nemo enim potest venire ad me*, ait Christus, nisi Pater traxerit eum, Joan. 6, v. 44. *Converte nos ad te, Domine, et convertemur*, Thren. 3, v. 21. Sic ovis perdere se potuit, dum sponte vagatur, que redire non potuit nisi humeris pastoris reportaretur, Luc. 15, v. 5. Justi quoque dicti possunt Deo magis appropinquare ardentiū diligendo, ait Carthusianus, arcuū uniendo, et ad similitudinem ejus propriū de die in diem accedendo. Quod tamē iterum sine ejus tractu fieri non potest: unde sancti ejus sposa clamat: *Trahi me, post te curremus*, Cant. 1, v. 5. Et APPROPINQUARI VOBIS, affectu amoris reciprocō, quo peccatorum appropinquant ut pater filium prodigium revertentem complexitur, et accurrēns cadit super collum ejus et osculatur, Luc. 15, v. 20. Justi quoque ardentiū amantiū Deus appropinquat per incrementa gratiarum, clarius se ostendendo et intimius per doni sapientie et charitatis augmentum, per divinorum gustum et interiorē amplexum se miendō, ait Carthusianus. **EMUNDATE MANUS VESTRAS**, opera vestra que manibus et quavis corporis membris operamini; est enim manus precipitū operandi organum, et organum organorum, ut Aristoteles appellat, sub quo cetera intelliguntur: PECCATORES; hæc compellatione significat non precipi corporalem ablutitionem manuum, que apud Judeos erat usque ad superstitionem frequentissimam, Marci 7, v. 7, sed spiritualem munditiam peccatorum; unde et addit: *Et purificate*

CORDA, voluntatem à pravis rerum terrenarum cupiditatibus. Jabet ut purifcent corda sua, cùm tamen Deus dicatur fide purificare corda, Act. 15, v. 9, ut significetur in actibus bonis non tantum gratia Dei, sed etiam liberi arbitrii operationem miseri: unde, ut notat sspè Augustinus, quidquid boni in uno Scripturæ loco tribuitur libero arbitrio, tribuitur gratia Dei in altero. **DUPLICES ANIMA**; ex duplice quasi anima compositi, quarum una in Deum, altera in mundum inclinat; eodem enim sensu virum duplum nimo appellavit, cap. 1, v. 8. Tales hodiè plurimi Christiani, qui et pī esse, et tamen simul mundi voluptatibus frui volunt, claudicantes in utramque partem, et instar Samaritanorum colentes Deum simul et idola.

VERS. 9. — **MISERI ESTOTE**; miseras et afflictiones sequo animo et libenter tolerare; verbum enim Graecum à tollerantia deductum est, ut notat Erasmus: **ET LUGETE**; lugubrem corporis cultum, qualis est sacus, einis, cilicium, assūmisse: **ET FLORATE**; et lacrymas doloris testes fundite. Ritus vester (quo inter voluptates mundanas faciem exhilarātis) IN LUCTUM CONVERTATUR, in tristem vultus habitum conmutetur: **ET GAUDIUM** (cordis, quo rebus terrenis delectati eritis) IN MOCOREM, in veram tristitiam cordis, ut non tantum exteriori habitu, sicut hypocrate, sed vero et intimo animi dolore peccata vestra lugaeis. Sit risus malus bono luctu, malum gaudium morore hono, ut contrarium contrario curabilum. Describit ergo hic Apostolus interiorum et exteriorum homini penitentiam statum.

VERS. 10. — **HUMILIAMI** (ex peccatorum et infinitatis vestre contemplatione submittite vos tota corde) IN CONSCIE DEI, ante oculos Dei omnia etiam interiora inspicientis; unde vera, non fictitia debet esse humilitas, quia nulla hypocrisis fallere Deum potest: **ET EXALTABIT VOS**, gratia sublimiori in presenti, et gloriā in futuro; licet non propter istam exaltationem vos ipsos humiliatis; quoniam charias, quia humiliatis et ceteris virtutibus imperat, ab intuitu mercedis remotior, eò purior et gracie ac gloria magis meritior est. Licitum tamen est, saltem secundari, eorū suum inclinare ad facientes justificationes Dei propter retributionem, psalm. 118, et Trid., sess. 6, cap. 11; unde Christus et apostoli sspè excitant fidèles ad opera virtutum spe regni celorum. De purissimo ergo tantum charitatis amore loqui videtur Bernardus, serm. 85 in Cantica, dum ait: *t Purus amor de spe vires non sumit, nece tamen diffidentia dama sentit; impurus est, qui et aliud capit.* Rogatus autem quondam à sancta anima Christus Dominus eurū amaret et tam libenter exaltaret humiles, respondit: *Quis sum veritas; penes humiles autem, qui infirmitatem, misericordiam et nihil suum agnoscunt, veritas est; faisa penes superbos, qui aliquid se esse putant.* Vt ergo praesens et futura posite sunt quasi in eadē bilance, ait Thomas Anglicus, et quantum vita praesens deprimitur, tantum exaltatur futura.

VERS. 11. — **NOLITE DETRAHĒRE ALITERUTRES**, unius alteri. Peccatum hoc validē frequens et quotidianum est, etiam inter eos qui boni haberi volunt: hi enim sapientia vel ex invidiā, vel quia se ab aliis lesos putant, devoram plebem Domini, psal. 52, v. 5, id est, meliores se, non ut olus aut carnes, sed ut cibum panis, qui quotidie et cum omnibus aliis cibis comedunt, ut notat S. Augustinus. Redit Apostolus ad vitia lingue, de quibus cap. precedentem tam multa dixerat. Sub detractione autem intelligunt etiam contumela, quae alias distinguunt a detractione, sicuti rapina à furto; detractione enim occulte, contumelia palam proximi famam ludit; detractione ex odio plerisque, contumelia ex ira oriri solet, sit S. Gregorius. Qui DETRAHIT FRATRUM, imponendo ei falsum crimen, aut verum, sed occultum manifestando; quod ex genere suo est peccatum mortale, et tantò gravius fortio, quanto fama honestatis fortune prospiceret. Aut qui JUDICAT FRATREM SUUM, qui condemnat eum iudicio temerario. **Judicare** pro condamnatione frequens est in sacra Scriptura. DETRAHIT LEGI, infam quodammodo legem tanquam iniquam, quae prohibet detractionem tanquam contraria charitati proximi. Et JUDICAT LEGEM, et iudicio suo quodammodo condemnat legem, qui scienter eam transgreditur, quasi male esset posita; sicut enim peccator dicitur interpretativè contemnere legislatorem, ita et eius legem. Si AUTEM JUDICAS LEGEM (tanquam male positam et prohibentem ea quae debet permittere), NON ES FACTOR LEGIS, non facis opera legis tanquam subditus et obediens praeceptus ejus; **SED JUDEX**, sed geris te ut iudicem et superiorum legis, dum in eam iudicium et sententiam condemnatorum quasi pronuntias.

VERS. 12. — **UNUS EST LEGISLATOR**, principialis et supremus, cuius exterius omnes sunt ministri et vicarii; unde ex Graeco verti potest: **Unus est ille legislator, ubi particula ille excellentiam quendam et principaliatatem significat**; quod Calvinus et Beza callidè dissimilant, eis tamen scepè aliis vici istius particularis notare soleant. Ex Iudeo, itidem supremus, qui est Christus aut Deus, per quem reges regunt, et legum conditores justa decernunt, Proverb. 8, v. 15, unde cavete legiis detrahare, aut eam judicare. Qui rotest PERDERE (eternā morte peccantes contra legem suam) ET LIBERARE, à culpa et poena, Graecè, inverso ordine, *qui potest salvare et perdere*. Calvinus ex hoc loco colligit principes tam seculares quam ecclesiasticos neminem posse obligare in conscientia, quia Deus est unicus legislator, inquit, qui legibus suis conscientias sibi subjicere potest; sicut solis anime salutem et latitudinem in sub manu habet. Sed Calvinus non considerat quid leges principum ministrorum Dei sint quodammodo etiam Dei, qui suis facit, dum illis obediens praecepit: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, ad Romanos 13, v. 1. **Necessitate subdit estote non solum propter iram**, sed etiam propter conscientiam, ibid., v. 5. **Obedite praepositis vestris**, ad Hebreos 13, v. 15. Hinc peccatis contra leges humanas commissis offenditur et contemnitur Deus, qui

leges illas servari præcipit. Menit autem et stultescit Calvinus dum Papam se facere legislatorem Deo aqualem dicit.

VERS. 15. — **TU AUTEM** quis es (cujus auctoritatis qui JUDICAS PROXIMUM? qui iudicio temerario condemas proximum in corde tuo, quasi es index et superior ejus; cùm tamen sis per aut inferior, per verò in parem nullum habeat imperium. Ecce NUNC; Graecè, age nunc, sicut initio cap. sequens; est autem particularia ad attentionem aut ad aliam actionem exciliens. A iudicis temerari transit ad aliam temeritatem, quā homines judicant et disponunt de futuri contingentiis, tanquam ea in manu et potestate suā haberent. Qui DICITIS (dicere soletis inter vos): **HODIE AUT CRASTINO**, cùm tamen juxta vetus adagium nescias quid serus vesper velat, et multò minus quid dies crastinus; **HOMINES IN ILLAM CIVITATEM**, quasi iter vestrum à Dei providentia et gubernatione non pendebat, cùm tamen ex homini disponat viam suam, sed Domini sit dirigere gressus ejus, Prov. 16, v. 9; **ET FACIEMUS IHI** (agenus, sive morabimur) QUIDDEM ANNUM, que longioris adhuc temporis est presuppositio, quasi homo non tantum de hodierno et crastino vite die, sed de toto anno securus esse possit. **ET MERCARIUM, ET LUCRUM FACIEMUS**, ubi Apostolus notare videtur artes et subtilitates avarorum mercatorum, qui per dolos lucra sibi fabricant et certò spöndent; idēque argentum fabricare dicuntur, ut quidam exponunt, Baruch, 5, vers. 18.

VERS. 14. — **QUI IGNORATIS** (et idēo stulte ista dicitis) **QUO ERIT IN CRASTINO**, in vita vestra in crastinum diem duratura sit.

VERS. 15. — **QUE EST ENIM VITA VESTRA** (cui rei similis est)? **VAPOR EST** (vapor, seu fumo, qui vel caloris ex humido resolvitur, simillima) **AD MODICUM PARENTS**, qui exiguo tempore, dum per aërem scandit, appetit. **ET DEINCEPS EXTERMINABITUR**, et mox dissipabitur, aë ex oculis evanescet; Graecè enim: *Et deinceptis dissipat*. Tali maxime est vapor matutini roris, qui surgeat sole mox in tenuissimum et vix visibilem fumum dissolvitur, et illici universus dispergit; unde psalm. 38: *In imagine perturbit homo*, quasi rei tantum umbra, imago et simulacrum, non vera et solida res sit; et quia sic evanescit ut nullum post se vestigium reliquit, alibi comparatur vestigio carina navis in fluctibus, et semite avis per aërem volantis, que commotis aliis transvolavit, et nullum signum inventatur itineris illius, Sapient. 5, v. 11. Cūm igitur vita nostra sit tam fugax et brevis, stultus est multa in futurum solliciti disponere, lucra et dritivitas per multos labores, quasi in multa secula victuri essentur, accumulare. **Pno eo ut dicatis** (vice ejus quod dicere debet) **hac aut similia verba ore vel corde**: **Si Dominus voluerit**, cujus nutu vita nostra currat, terminos ei constitutus qui prateriri non poterunt, Job. 14, v. 15, unde merito providentia ejus in omnibus nostris deliberationibus et consilii recordari debemus et eam adorare; sine qua favente nec consilia bene concipiuntur, nec consulta felicem exitum sor-

tituentur. **ET SI VIXERIMUS**, FACIEMUS HOC AUT ILLUD. Hac est secunda conditio ex parte hominis, que post ponitur prior ex parte Dei, quia ab illa penderit; non enim tantum actiones nostre, sed vita ipsa et esse nostrum ab omnipotente voluntate Dei perpetuō dependent; *in ipso enim vivimus, movemur et sumus*, Actorum 17, v. 28, unde Psaltes: *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse excedit de laqueo pedes meos*, psalm. 24, magis nempe sollicitus oculos semper levare ad Dominum, unde vita et motus pendebat, quam aspicerem terram ante se ubi ponetur gressus suos; certior se divina adjutorio quam humana industria evasurum omnes laqueos petum. Deplorat Carthusianus hunc pium loquendi et cogitandi modum, non amplius servari a Christianis, sed omnia agi prudenter et arte humana, perinde atque si non esset providentia in celo; et hanc causam esse potat cur quandoque aliqui subita morte tollantur è medio, ut homines existentur et cogitent numen esse in mundo, quo sustentato stat vita nostra, quo deserente illico cadit. Non tamē necessaria est in omni proposito semper ore aut corde actus dicere: *Faciam si Dominus voluerit*, aut si vixeris, sed sufficit habitu et animi preparatione, ut notat Hugo; nam ipsomet apostolus Paulus aliquando actu hoc dicit, ut: *Veniam ad vos cito, si Dominus volunt*, 4 ad Cor. 4, v. 19, nunc solo habitu, ut: *Per vos proficiar in Hispaniam*, ad Rom. 15, v. 28.

VERS. 16. — **NUNC AUTEM**, non obstante quod vita vestra sit tam brevis et à manu Dei continuo pendula, **EXULTATIS** (Graecè, *gloriamini*), vanissimo gaudio, quod etiam in exultatione erumpit; **IN SUPERBIS VESTRIS**, in honoribus et dritivitis, quibus erigimini et superbis, quasi honoris, opes, vita vestra, à terra solidum sustentur, non suspendantur è celo. **OMNIS EXULTATIO** (Graecè, *gloriantur*) **TALIS** (quā non in Domino, sed in vobis ipsis gloriamini et exultatis) **MALIGNA EST**, nequam et excellenter mala, ut vos Graeca indicat: diabolicum enim est letari cum maleferis, et exultare in rebus pessimis, Proverb. 2, v. 14.

VERS. 17. — **SCIENTI IGITUR BONUM FACERE**, sicuti vos scientes estis, qui totam Moysis legem nōstis; idēque alios docere et cathedras magistralis in Ecclesiā rapere contenditis. Claudit praecedentium capituli exhortationes et doctrinam generali sententia, quā in lege doctos et magisteriorum affectantes terret; nam tota huc S. Jacobi Epistola, ut Beda notat, præcipue dirigitur ad Hebreorum legisperitos ad fidem conversos, homines garrulos et superhos, qui aliquorum ambiebant esse doctores, et in Ecclesiā, sicut ante in Judaismo, vocari ab omnibus rabbi; scienti quidem satis consipiū, sed operibus christianarum virtutum, ac præcipue humilitate destituti. **ET NON PACIENTI**, et omitenti facere; sed multò magis, si contrarium etiam faciat. **PECCATUM EST ILLI**, insignis peccati reus tenetur, quando praecepit faciendo urget; peccatum enim ex scientia longè gravius est peccata ignoranter, tametsi nec ille prorsus à reatu liber esse possit, qui nesciens erravit; cum ipsa boni ignorantia non parvum sit malum, inquit Beda: nam servus qui cognovit